
 

str. 1 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 
 
 
 
 
 
 
  

Analýza 
Základní vyhodnocení 
dat z dotazníkového 
šetření 

Zpracoval: 
Ing. Filip Šuster 
suster@jvtp.cz 

 
12. října 2018 
České Budějovice 

Pro: 
Smart akcelerátor 
v Jihočeském kraji 



 

str. 2 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

  



 

str. 3 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Obsah 

Základní informace o analýze ................................................................................................... 5 

Cíl analýzy ............................................................................................................................ 6 

Způsob dosažení cíle ............................................................................................................ 6 

Metodika výběru firem ....................................................................................................... 6 

Stručné shrnutí vybraných výsledků ...................................................................................... 7 

Důvody výběru Jihočeského kraje ..................................................................................... 7 

Autonomie v rozhodování .................................................................................................. 7 

Produkty ............................................................................................................................ 7 

Vize podniků ...................................................................................................................... 7 

Zákazníci ........................................................................................................................... 8 

Trh ..................................................................................................................................... 8 

Inovace, výzkum a vývoj .................................................................................................... 8 

Lidské zdroje ..................................................................................................................... 9 

Hypotézy o situaci v Jihočeském kraji ................................................................................ 9 

Zkoumaný vzorek firem .......................................................................................................... 10 

Počet zkoumaných firem ................................................................................................. 11 

Druh obchodní společnosti .............................................................................................. 11 

Velikost podniku .............................................................................................................. 11 

Počet zaměstnanců ......................................................................................................... 11 

Okres ............................................................................................................................... 12 

Kraj .................................................................................................................................. 12 

Druh vlastnictví podniku................................................................................................... 12 

Odvětví - NACE I. i II. úroveň .......................................................................................... 13 

Vyhodnocení otázek z dotazníku ............................................................................................ 14 

Vyhodnocení původních otázek z dotazníku ....................................................................... 15 

Úvodní otázky .................................................................................................................. 15 

Geneze vzniku a současné situace firmy ......................................................................... 15 

Podnikatelská autonomie ................................................................................................. 20 

Produkty .......................................................................................................................... 23 

Strategie a konkurenční výhoda ...................................................................................... 25 

Zákazníci, trh a konkurence ............................................................................................. 28 

Inovace, výzkum a vývoj .................................................................................................. 36 

Lidské zdroje ................................................................................................................... 45 



 

str. 4 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Vyhodnocení otázek přidaných nad rámec šetření .............................................................. 48 

Odpovědi na jednotlivé otázky ......................................................................................... 48 

Ověření stanovených hypotéz ................................................................................................ 63 

Způsob vyhodnocení hypotéz ............................................................................................. 64 

A Kvalitní lidské zdroje ........................................................................................................ 64 

B Spolupráce a technologický transfer ................................................................................ 65 

C Rozvoj podnikání ............................................................................................................. 66 

Zpětná vazba pro stakeholdery ............................................................................................... 67 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Jihočeského kraje ....................... 68 

Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? ........................................... 68 

Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? .................... 69 

Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu 
Jihočeského kraje ............................................................................................................... 71 

Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu podniků v Jihočeském 
kraji?................................................................................................................................ 71 

Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? ..................... 73 

Přílohy .................................................................................................................................... 76 

Seznam původních otázek z dotazníku ............................................................................... 77 

Seznam otázek přidaných nad rámec šetření ..................................................................... 78 

Hypotézy z klíčových oblastí změn ...................................................................................... 79 

 

  



 

str. 5 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

ZÁKLADNÍ 
INFORMACE 
O ANALÝZE 
  



 

str. 6 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Cíl analýzy 

Cílem analýzy je přehledným způsobem zpracovat data získaná v rámci dotazníkového 
šetření (prováděného formou řízeného interview), které bylo postaveno na základě metodiky 
TAČR „Mapování inovační kapacity – INKA“ a které probíhalo od června 2017 do září 2018. Na 
sběru dat se podíleli zejména RIS3 developeři z týmu Smart akcelerátoru v Jihočeském kraji a 
dále firma CASSIA DEVELOPMENT & CONSULTING s.r.o. 

Způsob dosažení cíle 

V první části analýzy jsou prezentovány vlastnosti zkoumaného vzorku, v další části jsou 
graficky vyobrazeny odpovědi na jednotlivé otázky z původní metodiky, následuje vyhodnocení 
nadstavbových otázek a v poslední řadě je prezentováno ověření předem stanovených hypotéz. 

Otázky jsou ve většině případů zpracovány a vyhodnoceny souhrnně bez dalších třídících znaků 
(velikosti podniku, odvětví, právní formy, popř. i jiné otázky – výši výkonů, postavení produktu 
na trhu, druhu prováděných inovací atp.) z důvodu náročnosti zpracování. V případě zájmu 
o detailnější prozkoumání určitě otázky z pohledu zvoleného třídícího kritéria se obraťte na 
suster@jvtp.cz.  

Metodika výběru firem 

Firmy, které se měly zúčastnit dotazníkového šetření, byly vybírány na základě ekonomických 
výsledků v oblastech přidané hodnoty na zaměstnance, výsledku hospodaření a nárůstu 
výkonu za poslední 2 roky. 

Pro každé z kritérií bylo vybráno 40 malých, 40 středních a 40 velkých firem, které v nich 
dosahovaly nejlepších hodnot. Prvotní vzniklý seznam 360 firem byl v druhém kole prověřen 
z hlediska potenciální inovativnosti. Zejména bylo ověřováno, zda firma 

• provádí výzkum a vývoj, 

• vyrábí inovativní produkt, 

• využívá nejmodernější technologie, 

• uvádí vlastní příklady provedených inovací. 

Výsledný očištěný seznam čítal 211 podniků. Z tohoto seznamu byl řízený rozhovor proveden s 
58 podniky.  

  

mailto:suster@jvtp.cz


 

str. 7 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Stručné shrnutí vybraných výsledků 

Vzorek firem tvoří většinou malé (43 %) a střední podniky (45 %), jejichž právní forma je obvykle 
společnost s ručením omezeným (86 %). Polovina z nich jsou podniky českých vlastníků (50 %) 
a druhá polovina mají vlastníky zahraniční (48 %). Šetření s zúčastnily nejčastěji podniky ze 
zpracovatelského průmyslu (60 %), další nejčastější zastoupení je v odvětví informační a 
komunikační činnosti (10 %), nebo profesní, vědecké a technické činnosti (5 %) či stavebnictví 
(5%). 

Důvody výběru Jihočeského kraje 

Většina dotazovaných firem (64 %) má sídlo v Jihočeském kraji z důvodu, že se jedná o bydliště 
zakladatelů, nebo jde o historické důvody a tradici výroby. 

Autonomie v rozhodování 

Firmy jsou nezávislé v rozhodování (58 %) a z těch firem, které jsou v podřízeném vztahu 
(matka-dcera), naprostá většina (91 %) neusiluje o posílené své autonomie. 

Produkty 

Firmy se v konkurenčním prostředí prosazují zejména proto, že jsou ve svých produktech 
průkopníky vlastních a nových řešení (43 %), méně častěji pouze následují konkurenci (34 %). 

Malé podniky konkurují častěji díky své schopnosti flexibility a místní unikátnosti, zatímco velké 
podniky musí spíše vsadit na nízkou cenu a originalitu výrobní technologii. 

Dodávají hotový produkt (51 %), ale neméně často také moduly anebo součástky (49 %). 

Výsledný produkt je prodáván v 54 % případů jiné firmě (business to business) a ve 28 % 
případů zákazníkovi (business to Customer). 

Vize podniků 

Většina dotazovaných podniků má krátkou vizi (71 %), většinou se vize týká rozvoje produktu 
(nové materiály, lepší kvalita, rozšíření portfolia, přizpůsobení trendům) a rozvoje výroby (např. 
automatizace, optimalizace, modernizace), popř. se týká budování nových výrobních prostor. 
Menší část firem se snaží spíše o udržení stávající situace (podílu na trhu, zákazníků). 

I přes nepříznivou situaci na trhu práce se nyní 70 % dotazovaných firem nachází ve fázi 
expanze či růstu. 

  



 

str. 8 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Zákazníci 

Tři nejvýznamnější zákazníci podniků obvykle tvoří méně než 50 % celkového odbytu (83 % 
případů), tudíž nebudou významně ohroženi v případě výpadku jednoho z hlavních zákazníků. 

Je-li vlastníkem podniku český, pak většinou firma prodává své produkty do tuzemska (86 % 
případů), ale je-li vlastníkem podniku zahraniční vlastník, pak většinou firma prodává své 
produkty do zahraničí (68 % případů). 

Priorita zemí růstu exportu je dána zejména pohraničním sousedstvím Jihočeského kraje 
s okolními státy. Většina firem uvádí, že jejich prioritou růstu exportu jsou Německo (23 % 
odpovědí) a Rakousko (21 % odpovědí). 

Trh 

Firmy nejčastěji uvádí, že hlavní výzvou do budoucna bude Průmysl 4.0, automatizace a 
digitalizace (30 %), dále pak nutnost přizpůsobit se individuálním potřebám zákazníků (16 %). 

Firmy by chtěly dodatečné informace nejčastěji o nových možnostech finanční podpory nebo 
nových regulacích. 

Inovace, výzkum a vývoj 

Inovace za poslední 3 roky zavedlo 71 % firem a nejčastěji se jednalo i inovace produktu, které 
měly za následek buď nárůst tržeb nebo udržení poptávky či podílu na trhu. 

Nejčastější bariérou inovací je nedostatek finančních a kvalitních lidských zdrojů, v některých 
případech také chybí důvod k inovacím (chybějící poptávka po inovacích nebo technologii ze 
strany odběratelů). 

72 % podniků má vlastní výzkumné a/nebo vývojové aktivity. Čím je podnik větší, tím více do 
těchto aktivit zpravidla investuje. Pokud podnik tyto aktivity nemá, jedná se většinou o malý 
podnik. 

Většina podniků provádí své výzkumné a vývojové aktivity sama, v některých případech tyto 
aktivity realizují formou společných projektů a nejméně často je nakupují jako externí služby. 

Výzkumné a vývojové aktivity se zaměřují primárně na zlepšení produktivity nebo na technologie 
pro průmysl. Snahou je také vyvíjet nové materiály, produkty a již zmíněné technologie.  

Většina podniků (69 %) nevyužívá dotačních příležitostí VaV, ale dotačních příležitostí jako 
takových za posledních 5 let využilo 60 % podniků, nejčastěji na rozvoj lidských zdrojů. 

  



 

str. 9 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Lidské zdroje 

Naprostá většina firem se potýká s nedostatkem lidských zdrojů (83 %). 

Nejčastěji hledají zaměstnance s maturitou (obsluha strojů, seřizovači, mistři, programátoři, 
obchodní zástupci, IT technici, designéři, projektanti, elektrotechnici, geodeti, geoinformatici, 
technické profese, THP, telefonisté.), dále pak se středním vzděláním bez maturity (dělnické 
profese, obsluha, údržba a seřizování strojů, obráběči kovů, skladníci, mechanici, programátoři, 
řemeslníci, zámečníci, elektrikáři.), až poté mají problém sehnat pracovníky s vysokoškolským 
vzděláním (programátoři, datoví analytici, experti, kouči, obchodní zástupci, techničtí 
pracovníci, vývojáři, výzkumní pracovníci, designéři.) a nejmenší problém je zajistit pracovníky 
se vzděláním základním. 

Nové zaměstnance nejčastěji shání inzerováním na vlastních webových stránkách, dále 
využívají placené inzerce na webových portálech, ale také poměrně často spolupracují přímo 
se školami (57 % firem spolupracuje s vysokými školami a 48 % spolupracuje se středními 
školami). Zaměstnance se nebojí sami zaškolit, tj. přijímat i mimo dané oborové zaměření.  

Pokud jde o absolventy, podniky si nejčastěji stěžují, že nejsou připraveni v obecných 
dovednostech (88 % absolventů podle firem není připraveno, chybí nejčastěji ochota pracovat 
a znalost cizích jazyků), dále pak v měkkých kompetencích (67 % není připraveno, nejčastěji 
chybí ochota učit se novému) a nakonec i v odborných dovednostech (62 % není připraveno, 
zejm. chybí praxe v oboru a zkušenosti).  

Problém s nedostatkem lidských zdrojů v technických oborech mají momentálně i ostatní kraje 
ČR, jelikož toto bylo potvrzeno na setkání RIS3 týmů 16.-17.10.2018 v Českých Budějovicích.  

Otázka vyřešení nedostatku lidských zdrojů je tím, po čem jihočeské podniky nejčastěji volají a 
s čím by jim podle nich mohl Jihočeský kraj pomoci (40 % odpovědí).  

Hypotézy o situaci v Jihočeském kraji 

• Potvrdilo se, že podniky mají problém v posledních 5 letech zajistit kvalifikované 
pracovníky v technických oborech. 

• Nepotvrdilo se, že by za účelem náboru nových zaměstnanců podniky nespolupracovaly 
s vysokými školami. 

• Potvrdilo se, že podniky nejsou spokojeny s absolventy po odborné stránce, nejčastěji 
absolventům chybí praxe v oboru a zkušenosti. 

• Potvrdilo se, že podniky příliš nespolupracují s akademickými institucemi a ani s 
kancelářemi transferu technologií. 

• Nepotvrdilo se, že by většina podniků byla zapojena v platformách pro spolupráci 
s akademickými institucemi a nepotvrdilo se ani to, že by případné zapojené firmy byly 
s těmito platformami nespokojené. 

• Potvrdilo se, že většina podniků není zapojena v programech VaV, ale nepotvrdilo se, 
že by podniky nevyužívaly dotačních příležitostí pro své podnikání obecně. 

• Nepotvrdilo se, že by podniky neinvestovaly do inovací. 

• Potvrdilo se, že podniky s českým vlastníkem se prosazují spíše na tuzemském trhu a 
že podniky se zahraničním vlastníkem se prosazují spíše na trhu zahraničním. 



 

str. 10 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

 

ZKOUMANÝ 
VZOREK FIREM 
  



 

str. 11 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Počet zkoumaných firem 

58

Druh obchodní společnosti 

 

Velikost podniku 

 

Počet zaměstnanců 

 

  

50

6

1 1

0

10

20

30

40

50

60

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

25 26

6
1

0

10

20

30

40

50

60

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

4 4

6

2

9

14

5

1

6
5

1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 12 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Okres 

 

Kraj 

 

 

 

Firmy se sídlem v hl. m. Praha mají hlavní pobočku i ekonomickou aktivitu v Jihočeském kraji. 
Oficiální sídlo v hl. m. Praha u dotazovaných firem je věc prestiže a PR.  

Druh vlastnictví podniku 

 

  

54

4

0

10

20

30

40

50

60

Jihočeský
kraj

Hlavní
město
Praha

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

29
28

1

0

5

10

15

20

25

30

35

Národní soukromé nefinanční
podniky

Nefinanční podniky pod zahraniční
kontrolou

Neziskové instituce sloužící
domácnostem, národní soukromé

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

25

7
5 5 5 5 4

2

0

10

20

30

40

50

60

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 13 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Odvětví - NACE I. i II. úroveň 

 

Pozn.: Obsah obdélníku odpovídá počtu zastoupených podniků v dotazníkovém šetření. 

 



 

str. 14 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

VYHODNOCENÍ 
OTÁZEK 
Z DOTAZNÍKU  



 

str. 15 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Vyhodnocení původních otázek z dotazníku 

V této části jsou vyhodnoceny otázky z dotazníku (45), které byly převzaty z původní metodiky 
TAČR. Seznam těchto otázek je uveden v příloze jako Seznam původních otázek z dotazníku. 

Úvodní otázky 

1. Základní informace o interview 

V této otázce se zjišťovaly základní informace o firmě, jako jsou např.: 

• IČ 

• Adresa sídla 

• Datum interview 

• Tazatel 

• Dotazovaný 

• Hlavní odvětví NACE 

Informace, které bylo možné hromadně vyhodnotit, jsou uvedeny v předchozí kapitole 
Zkoumaný vzorek firem. 

Geneze vzniku a současné situace firmy 

2. Historie firmy a její vliv na současné směřování firmy 

V této oblasti byly zkoumány otázky: 

• Rok založení původní firmy 

• Název původní firmy 

• Rok založení v současné podobě 

Graf 1: Rok založení firmy v současné podobě 

 

Zdroj: vlastní šetření 

1 1 1 1 1 1 1 1

3

6 6

4

3

6

1

2 2

1

2

1 1

2

1 1

2

1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 16 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

3. Důležité milníky pro celkové směřování a inovační aktivity firmy 

Zde byla zjišťována odpověď na otázku, jaké jsou tři nejvýznamnější milníky pro celkové 
směřování a inovační aktivity firmy, k čemu došlo a s jakým vlivem na současnost. Otázka byla 
volná, tudíž získané odpovědi značně rozmanité. Z toho důvodu se nabízí technika analýzy 
textu, kde je zkoumán počet výskytů jednotlivých slov v daném textu. Čím větší počet výskytů, 
tím větší font slova. 

Graf 2: První nejdůležitější milník pro celkové směřování a inovační aktivity firmy 

 

Pozn.: Graf zobrazuje počet výskytů slov v odpovědích. Čím větší počet výskytů, tím větší je jeho velikost. 

V odpovědích na otázku, jaký byl první nejvýznamnější milník, se nejčastěji objevuje: 

• zahájení nebo rozšíření výroby, 

• zvýšení efektivity, 

• zvýšení obratu či tržeb. 



 

str. 17 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 3: Druhý nejdůležitější milník pro celkové směřování a inovační aktivity firmy 

 

Pozn.: Graf zobrazuje počet výskytů slov v odpovědích. Čím větší počet výskytů, tím větší je jeho velikost. 

 

V odpovědích na otázku, jaký byl druhý nejvýznamnější milník, se nejčastěji objevuje: 

• rozšíření sortimentu 

• rozšíření služeb, 

• výstavba nových prostor 

• výstavba nové linky, 



 

str. 18 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 4: Třetí nejdůležitější milník pro celkové směřování a inovační aktivity firmy 

 

Pozn.: Graf zobrazuje počet výskytů slov v odpovědích. Čím větší počet výskytů, tím větší je jeho velikost. 

 

V odpovědích na otázku, jaký byl třetí nejvýznamnější milník, se nejčastěji objevuje: 

• nové technologie, 

• nová výrobní linka, 

• výstavba nových prostor, 

• otevření nové divize nebo pobočky, 

• akvizice. 

  



 

str. 19 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

4. Důvody pro výběr ČR a lokality 

Graf 5: Důvody pro výběr ČR a lokality 

 

Vyhodnocení odpovědí jiné 

Graf 6: Důvody pro výběr ČR a lokality - vyhodnocení odpovědí jiné 

 

  

0%

0%

0%

2%

11%

87%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

provázanost/spolupráce s významným
odběratelem

náklady na pracovní sílu

přístup k surovinám

jiné snížení nákladů (v plné odpovědi musí být
uvedeno, o co jde)

blízkost významných evropských trhů

jiné (v plné odpovědi musí být uvedeno, o co jde)

Procento odpovědí

52%

22%

10%
9%

7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Bydliště zakladatelů Historické důvody
nebo tradice výroby

Ostatní Blízkost k mateřské
firmě

Blízkost k
Rakousku

P
ro

c
e
n

to
 o

d
p

o
v

ě
d

í



 

str. 20 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Podnikatelská autonomie 

5. Nezávislost firmy v rozhodování o zaměření podnikání a strategickém řízení 

Graf 7: Nezávislost firmy v rozhodování o zaměření podnikání a strategickém řízení 

 

6. Míra a předmět podnikatelské autonomie (1 část) 

Graf 8: Míra a předmět podnikatelské autonomie (1 část) 

 

  

58%

42%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Nezávislá Podřízená

P
ro

c
e
n

to
 o

d
p

o
v

ě
d

í

19%

22%

19%

19%

46%

15%

26%

30%

26%

23%

33%

26%

33%

26%

19%

33%

26%

19%

30%

12%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Složení a změna produktového portfolia

Finanční a obchodní cíle

Rozvojové investice

Vývoj nových produktů/služeb

Výběr dodavatelů

Podíl odpovědí

rozhodujeme samostatně

podáváme návrh ke schválení

rozhoduje nadřízená část skupiny, ale místní management je zapojen do rozhodování

zcela rozhoduje nadřízená část skupiny



 

str. 21 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

8. Úsilí o posílení podnikatelské autonomie 

Graf 9: Úsilí o posílení podnikatelské autonomie podle nezávislosti firmy v rozhodování (Ano/Ne) 

 

9. Co je cílem vedení společnosti v rámci vývoje její pozice ve skupině? 

Graf 10: Cíle vedení společnosti v rámci vývoje její pozice ve skupině 

 

2

31

20

0

5

10

15

20

25

30

35

Nezávislá Podřízená

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

Ano Ne

4%

4%

4%

8%

8%

29%

46%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Jiné

Matka si nepřeje změny

Větší autonomie v oblasti získávání dodavatelů

Větší autonomie v oblasti výroby

Větší autonomie v oblasti vývoje produktu

Firma má úplnou nebo téměř úplnou autonomii

Aktuální postavení ve skupině je vyhovující

Procento odpovědí



 

str. 22 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

10. Jakými kroky bude tento cíl naplněn / je naplňován? 

Zde jsou uvedeny odpovědi dle výše uvedených cílů vedení společnosti. Pro každý z cílů byly 
získány 1-3 odpovědi: 

Aktuální postavení je vyhovující 
Odpovědi v této kategorii nebyly získány. 

Firma má úplnou nebo téměř úplnou autonomii 
Firmy s úplnou nebo téměř úplnou autonomií uvádějí, že pro ně tato otázka není relevantní, 
popřípadě nemají snahu výrazně zvyšovat svou autonomii. Jejich záměr je dále růst a rozvíjet 
se a tím si upevňovat pozici. 

Matka si nepřeje změny 
Odpovědi v této kategorii nebyly získány. 

Větší autonomie v oblasti výroby 
Tento cíl bude naplňován manažerskými dovednostmi, stálým zvyšováním kvality, řízením 
inovačních procesů, posilováním oddělení vývoje a vlastním vzděláváním zaměstnanců. 

Větší autonomie v oblasti vývoje produktu 
Tento cíl bude naplňován vytvářením kvalitních vývojových týmů, vývojem dílčích komponentů 
výrobku. 

Větší autonomie v oblasti získávání dodavatelů 
Tento cíl firmy vidí jako dlouhodobý proces s cílem přesvědčit vedení, že to takto bude 
efektivnější. 

  



 

str. 23 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Produkty 

11. Co jsou produkty firmy? 

Tato otázka zjišťovala 5 hlavních produktů, jejich podíl na výkonech v % a postavení produktu 
vůči konkurenci. Z důvodu ochrany identity firem je vyhodnocen pouze podíl produktu na 
výkonech a postavení produktu vůči konkurenci. 

Graf 11: V jakém je postavení produkt firmy vůči konkurenci? 

 

Graf 12: Postavení produktu firmy vůči konkurenci dle podílu produktu na výkonech 

 

8

19

41

51

0 10 20 30 40 50 60

Optimalizátor

Lídr

Následovatel

Průkopník

Počet odpovědí

6
5

2
1

5
6

24

2
3

6

3
2 2

1
0

21

17

9

2 2

0

5

10

15

20

25

30

0-20 % 21-40 % 41-60 % 61-80 % 81-100 %

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

Podíl produktu na výkonech

Lídr Následovatel Optimalizátor Průkopník



 

str. 24 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

12. Kde a k čemu se produkty používají? 

Otázku nelze vyhodnotit z důvodu ochrany anonymity firem. 

13. Jak moc je firma vzdálená od koncových trhů? (pozice v GPN) 

Graf 13: Vzdálenost firmy od koncových trhů 

 

Pozn: 

• Integrátor = hotový produkt – výrobce aut, dodávka továrny na klíč, výrobní linka/stroj, pořadatel 
festivalu apod. 

• Tier 1 = celý modul – světlomet, ucelená součást výrobní linky – např. její řídící jednotka, jednoúčelový 
robot, i když je „strojem“, chemický výrobek vstupující přímo do výroby konečného produktu, apod. 

• Tier 2+ = dílčí součástka - plastikový díl ke světlometu, ozubená kola pro výrobní linku, chemická 
surovina 

  

23%

26%

51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Tier 1

Tier 2+

Integrátor

Procento odpovědí



 

str. 25 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Strategie a konkurenční výhoda 

14. Jaká je celková vize stavu firmy za 10 let? 

Co je předmětem vize? 

Graf 14: Slova, která se nejčastěji vyskytla v odpovědi na vizi firmy 

 

Pozn.: jedná se o odpovědi firem, které měly 10letou nebo kratší vizi 

Firmy většinou uváděly: 

• různorodé oblasti činnosti a dále výrobky či produkty, ve kterých očekávají další rozvoj, 

• plánovanou výstavbu nových objektů a modernizaci technologií, 

• udržení nebo posílení pozice na trhu. 

  



 

str. 26 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Jaký typ vize firma uvádí? 

Graf 15: Vize firem 

 

15. Aspirace k růstu velikosti firmy 

Graf 16: Aspirace k růstu velikosti firmy 

 

  

24%

71%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Mají 10letou vizi

Mají kratší vizi

Nemají žádnou vizi

Procento odpovědí

3%

10%

43%

43%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Jiné

Růstová vize bez omezení (např. „vybudovat český 
Siemens“…“vybudovat globální společnost“)

Růst výkonů i počtu zaměstnanců, ale vize
nepřekročení určité velikosti dle počtu zaměstnanců

Růst zisku při zachování současného počtu
zaměstnanců, popř. jeho mírného růstu

Procento odpovědí



 

str. 27 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

16.  Aspirace k vůdcovství změn 

Graf 17: Aspirace k vůdcovství změn 

 

• Průkopník = firma usiluje o zcela nová řešení potřeb/problémů zákazníků; konkurence 
žádná či pár subjektů 

• Lídr = firma udává trendy a změny na světovém trhu, které následuje konkurence 

• Následovatel = snaží se rychle reagovat na kroky lídra, být s ním v popředí trendů a 
změn na trhu 

• Optimalizátor = inovační úsilí se zaměřuje na maximální efektivitu, snižování nákladů, 
často nákupem cizí technologie 

17. V jaké vývojové fázi se firma momentálně nachází? 

Graf 18: Vývojová fáze firmy 

 

38%

26% 26%

9%

2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Průkopník Lídr Následovatel Optimalizátor O tomto
nerozhodujeme

P
ro

c
e
n

to
 o

d
p

o
v

ě
d

í

70%

19%

5% 4% 2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Expanze Stabilizace po
předchozím růstu

Diverzifikace
(vstup na nové

produktové trhy)

Obrana /
konsolidace

(prodej částí firmy,
udržení pozice
proti konkurenci

apod.)

(Post) Start-up

P
ro

c
e
n
to

 o
d
p
o
v
ě
d
í



 

str. 28 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Zákazníci, trh a konkurence 

18. Komu firma prodává své produkty/služby? 

Graf 19: Zákazníci firmy - typ 

 

19. Komu firma prodává své produkty/služby?  

Graf 20: Zákazníci firmy - ČR nebo zahraničí? 

 

28%

54%

10%

8%

B2C B2B Distribuční společnost Mateřská firma

60%

40%

ČR Zahraničí



 

str. 29 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 21: Zákazníci firmy - ČR nebo zahraničí (dle typu vlastnictví)? 

 

20. Kdo jsou hlavní zákazníci 

Tato otázka není vyhodnocena z důvodu ochrany anonymity firem. 

21. Kdo jsou hlavní zákazníci? Význam 3 nejvýznamnějších zákazníků (koncentrace): 

Graf 22: Podíl třech nejvýznamnějších zákazníků na celkovém prodeji 

 

22. Kdo jsou hlavní zákazníci? Název 3 nejdůležitějších zákazníků (bude-li firma 
ochotna sdělit) 

Tato otázka není vyhodnocena z důvodu ochrany anonymity firem. 

86%

32%

14%

68%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Národní soukromé nefinanční podniky Nefinanční podniky pod zahraniční kontrolou

P
o

d
íl
 o

d
p

o
v

ě
d

í

ČR Zahraničí

10% 8%

83%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

50 – 75 % 75+ % Méně než 50 % celkového
prodeje

P
ro

c
e
n

to
 o

d
p

o
v

ě
d

í



 

str. 30 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

23. Výkony 

Otázku nelze zatím jednoznačně vyhodnotit, zdrojová data obsahují několik různých řádů 
jednotek. Nyní probíhá kontrola a oprava těchto dat. 

24. Export 

Otázku nelze zatím jednoznačně vyhodnotit, zdrojová data obsahují několik různých řádů 
jednotek. Nyní probíhá kontrola a oprava těchto dat. 

25. Odhad geografické struktury exportu (průměr za poslední tři roky): 

Graf 23: Odhad geografické struktury exportu 

 

37%

23%

14%

10%
7%

6%
3%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Okolní
země (SVK,
POL, SRN,
AUT, HUN,

RUM)

Ostatní
země EU +
UK, NOR,
SUI, ISL

USA +
Kanada

Ostatní
evropské
země +
Rusko

Asie Latinská
Amerika

Austrálie AfrikaP
rů

m
ě
rn

é
 p

ro
c
e
n

to
 e

x
p

o
rt

u



 

str. 31 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

26. Které 3 země/regiony jsou priorita růstu exportu? 

Graf 24: Tři země/regiony s prioritou růstu exportu - wordclouds 

 

Graf 25: Tři země/regiony s prioritou růstu exportu – sloupcový graf 

 

27. Jaká je pozice firmy na trhu (dle sebehodnocení respondenta) 

Tato otázka není vyhodnocena z důvodu ochrany anonymity firem. 

19

15

7

5 5
4 4

3 3
2 2 2 2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

P
o

č
e
t 

v
ý
s
k
y
tů

 s
lo

v



 

str. 32 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

28. Jaká je pozice firmy na trhu (dle sebehodnocení respondenta) – komentář? 

Tato otázka není vyhodnocena z důvodu ochrany anonymity firem. 

29. Sebehodnocení růstové dynamiky firmy ve vztahu k trhu? (průměr za 3 roky) 

Graf 26: Sebehodnocení růstové dynamiky firmy ve vztahu k trhu 

 

2%

4%

6%

8%

19%

62%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Prodeje firmy rostou, i když trh neroste či klesá

Trh klesá, ale rychleji než naše prodeje

Prodeje firmy rostou, ale ne tak rychle jako trh

Trh i naše prodeje se v tomto období významněji
nemění

Prodeje firmy rostou rychleji než trh

Prodeje firmy rostou stejně rychle jako trh

Procento odpovědí



 

str. 33 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

30. Které probíhající změny či trendy na trhu představují hlavní výzvy vyžadující reakci 
firmy? 

Graf 27: Změny či trendy na trhu představující hlavní výzvy a vyžadující reakci firmy 

 

 

 

1%

1%

1%

1%

3%

3%

4%

4%

4%

4%

4%

6%

6%

7%

16%

30%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Protiruské sankce

Nedostatek pracovních sil

Kroky konkurence

Změna cen / dostupnosti vstupů

Opětovné využití obalů

Nové možnosti finanční podpory (dotace, vouchery)

Vyšší využití IT, aplikace

Vývoj nových výrobků

Elektromobilita

Nízkoenergetické a ekologické stavby

Nová regulace (např. regulace trhu z úrovně EU, jiné
regulace)

Zdravý životní styl, výživa

Ochrana životního prostředí a zdraví

Nové technologie s potenciálně disruptivním účinkem

Změna potřeb/preferencí zákazníků

Průmysl 4.0, automatizace, digitalizace

Procento odpovědí



 

str. 34 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

U kterých z uvedených změn či trendů byste měli zájem o doplnění informací z naší strany? 

Graf 28: Oblasti změn či trendů se zájmem ze strany firem o doplnění dalších informací 

 

  

1%

1%

6%

7%

9%

11%

16%

20%

29%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Změna velikosti trhu

Změna cen / dostupnosti vstupů

Kroky konkurence

Jiné

Změna potřeb/preferencí zákazníků

Nové technologie s potenciálně disruptivním
účinkem

Industry 4.0

Nová regulace (např. regulace trhu z úrovně EU,
jiné regulace)

Nové možnosti finanční podpory (dotace, vouchery)

Procento odpovědí



 

str. 35 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

31. Jak firma pracuje se vzdálenější budoucností svých trhů? (Tzn. situací na trhu za 
5+ let) 

 

32. Kdo jsou hlavní konkurenti? 

Tato otázka není vyhodnocena z důvodu ochrany anonymity firem. 

  

67%

50%

67%

0%

27%

21%

0%

0%

8%

33%

23%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

velký podnik

střední podnik

malý podnik

Podíl odpovědí

Aktivně se připravujeme na budoucí podobu/změny našich trhů - pracujeme na vývoji produktů pro
tyto budoucí trhy či výrobních technologií, které umožní viděné příležitosti realizovat

Snažíme se vidět, kam kráčí náš obor, ale produkty/technologie pro tyto „nové“ trhy nevyvíjíme

Takto vzdálenému horizontu se (příliš) nevěnujeme

Udáváme změny/trendy, které vytváří budoucnost našich trhů



 

str. 36 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Inovace, výzkum a vývoj 

33. Které strategické změny, které vaše firma zavedla v posledních 3 letech, nejvíce 
přispěly k růstu prodejů a / nebo ziskovosti firmy? 

Druh provedené inovace (strategická změna) 

Graf 29: Druh provedené inovace, které firma zavedla v posledních 3 letech a které nejvíce přispěly k růstu prodejů 

a / nebo ziskovosti 

 

Pozn.: strategické změny, resp. inovace (1 i více) bylo schopno uvést 41 firem z 58 (71 %). 

Jak se inovace ekonomicky projevila? 

Graf 30: Ekonomický efekt zavedené inovace 

 

Pozn.: Některé inovace měly za následek za vícero ekonomických projevů. 

31

11

2 2
0

17

0

5

10

15

20

25

30

35

Produktová Procesní,
produkční,

technologická

Organizační Marketingová Ekologická Bez odpovědi

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

24

16

3 3 2 2 1 1

0

5

10

15

20

25

30

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 37 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Vyhodnocení přímých efektů inovace  

Graf 31: Vyhodnocení přímých efektů inovace 

 

Pozn.: Některé inovace měly za následek za vícero ekonomických projevů. 

1

1

1

1

1

2

2

3

3

5

14

21

0 5 10 15 20 25

Marketingová inovace --> Nárůst tržeb

Organizační inovace --> Jiné

Procesní, produkční, technologická inovace --> Nárůst
počtu zaměstnanců

Procesní, produkční, technologická inovace --> Nižší
výrobní náklady

Produktová inovace --> Nárůst počtu zaměstnanců

Produktová inovace --> Nárůst zisku

Produktová inovace --> Zvýšení poptávky, podílu na
trhu

Procesní, produkční, technologická inovace -->
Udržení poptávky, podílu na trhu

Procesní, produkční, technologická inovace -->
Zvýšení kvality výrobků

Procesní, produkční, technologická inovace --> Nárůst
tržeb

Produktová inovace --> Udržení poptávky, podílu na
trhu

Produktová inovace --> Nárůst tržeb

Počet výsledků



 

str. 38 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

34. Jaký objem tržeb (z výkonů) připadá na nové produkty zavedené do prodeje v 
posledních 3 letech? 

Graf 32: Objem tržeb (z výkonů) připadající na nové produkty zavedené do prodeje v posledních 3 letech 

 

35. Co omezuje či nějak negativně ovlivňuje inovace a inovační proces ve vaší firmě? 

Graf 33: Nejčastější bariéry a omezení inovací a inovačních procesů 

 

Nejčastěji se objevuje odpověď: 

• lidské zdroje, nedostatek kvalitních pracovníků 

• chybějící poptávka po inovacích nebo nové technologii ze strany odběratelů 

• finance a finanční prostředky 

26%

9%

21%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

malý podnik střední podnik velký podnik

P
rů

m
ě
rn

ý
 p

o
d

íl



 

str. 39 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

36. Máte výzkumné a / nebo vývojové aktivity? Rozhodujete sami o jejich zaměření? 

Graf 34: Máte výzkumné a / nebo vývojové aktivity? Rozhodujete sami o jejich zaměření? 

 

37. Jaká je role vaší firmy v rámci koncernového rozdělení a hierarchie VaV aktivit a 
jak se tato role vyvíjí? 

Graf 35: Role firmy v rámci koncernového rozdělení a hierarchie VaV aktivit 

 

  

3

10

2

9

1

5

12

4 4

1

3

2

1

0

2

4

6

8

10

12

14

Ano (Podílíme se
na VaV aktivitách

koncernu)

Ano (Realizujeme
vlastní VaV aktivity
nad rámec řešení

zakázek)

Ano, ale jedná se
pouze o vývoj, který
je součástí řešení

zakázek pro klienty

Nemáme vlastní
VaV aktivity a ani je

neplánujeme

Nemáme vlastní
VaV aktivity, ale
plánujeme jejich

rozvoj

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

malý podnik střední podnik velký podnik

6

2

1

2

44

6

1

0

1

2

3

4

5

6

7

Podřízené postavení Podřízené postavení s vedoucím
postavením v dílčí oblasti

(konkrétní oblast vedoucího
postavení uvést v odpovědi výše)

Vedoucí postavení (v odpovědi
uvést, v čem konkrétně má vaše
firma vrcholnou odpovědnost v

celém koncernu)

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

malý podnik velký podnik střední podnik



 

str. 40 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

38. Kolik lidí pracuje na VaV aktivitách ve vaší firmě dnes? (FTE) 

Graf je vykreslen v následující otázce. 

39. Kolik lidí pracovalo na VaV aktivitách ve vaší firmě před dvěma lety? (FTE) 

Graf 36: Pracovníci VaV v nynějším období a v období před 2 lety 

 

52%

40%

23% 23%

33%

10%

44%

36%

54%

46%

17%

50%

4%

12% 12%

19%

17%

20%

0%

8% 8%
4%

0%

0%

0%
4% 4%

8%

33%

20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

malý podnik -
před 2 lety

malý podnik -
dnes

střední podnik -
před 2 lety

střední podnik -
dnes

velký podnik -
před 2 lety

velký podnik -
dnes

P
o

d
íl
 o

d
p

o
v

ě
d

í

0 pracovníků 1-5 pracovníků 6-10 pracovníků 11-15 pracovníků 15 a více pracovníků



 

str. 41 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

40. O kolik plánujete zvýšit počet lidí pracujících na VaV aktivitách do dvou let? 

Graf 37: Plán na zvýšení počtu lidí pracujících na VaV aktivitách v následujících dvou letech 

 

41. Odhadněte prosím celkové výdaje Vaší firmy na VaV 

Otázku nelze zatím jednoznačně vyhodnotit, zdrojová data obsahují několik různých řádů 
jednotek. Nyní probíhá kontrola a oprava těchto dat. 

42. O kolik jste zvýšili výdaje na VaV v posledních 3 letech? 

Graf 38: Zvýšení výdajů na VaV v posledních 3 letech 

 

15

9

0 0
1

19

5

2

0 0

3

1
2

0 0
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 pracovníků 1-5 pracovníků 6-10 pracovníků 11-15 pracovníků 15 a více
pracovníků

P
o

č
e
t

o
d

p
o

v
ě
d

í

malý podnik střední podnik velký podnik

12

11

9

6

3

0

2

4

6

8

10

12

14

10-24 % Méně než 10 % Nezvýšili 50+ % 25-49 %

P
o
č
e
t 

o
d
p
o
v
ě
d
í



 

str. 42 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 39: Zvýšení výdajů na VaV v posledních 3 letech – rozdělení dle velikosti podniku 

  

38%

15%

0%

19%

40%

0%

13%

40%

40%

13%

5%

0%

19%

0%

60%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

malý podnik střední podnik velký podnik

P
o

d
íl
 o

d
p

o
v

ě
d

í

Nezvýšili Méně než 10 % 10-24 % 25-49 % 50+ %



 

str. 43 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

43. Hlavní směry zaměření a cíle VaV aktivit firmy 

Nejčastější směry zaměření 

Graf 40: Nejčastější směry zaměření a cíle VaV aktivit 

 

Nejčastěji se objevuje odpověď: 

• Produktivita 

• Technologie pro průmysl 

  



 

str. 44 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Oblasti/aplikace 

Graf 41: Oblasti/aplikace VaV aktivit 

 

Nejčastěji se objevuje odpověď: 

• Vývoj nových materiálů 

• Vývoj nových výrobků nebo produktů 

• Vývoj nových technologií 

  



 

str. 45 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Lidské zdroje 

44. Vývoj počtu zaměstnanců a mzdových nákladů? 

Počet zaměstnanců a v tom podíl vysokoškolsky vzdělaných (%) 

Graf 42: Počet zaměstnanců a v tom podíl vysokoškolsky vzdělaných (%) - malý podnik 

 

Graf 43: Počet zaměstnanců a v tom podíl vysokoškolsky vzdělaných (%) - střední podnik 

 

22    
21    

23    
22    

23    

27    
30,5 %

32,7 %

37,6 % 36,3 %

40,4 % 41,0 %

 0,0 %

 5,0 %

10,0 %

15,0 %

20,0 %

25,0 %

30,0 %

35,0 %

40,0 %

45,0 %

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

X-5 X-3 X-1 X X+1 X+2

Rok

Malý podnik

Průměrný počet zaměstnanců Podíl vysokoškolsky vzdělaných

134    
144    

156    156    
165    169    

8,1 %

9,7 %

10,8 % 11,0 % 10,8 % 10,9 %

 0,0 %

 2,0 %

 4,0 %

 6,0 %

 8,0 %

10,0 %

12,0 %

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 180

X-5 X-3 X-1 X X+1 X+2

Rok

Střední podnik

Průměrný počet zaměstnanců Podíl vysokoškolsky vzdělaných



 

str. 46 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 44: Počet zaměstnanců a v tom podíl vysokoškolsky vzdělaných (%) - velký podnik 

 

Graf 45: Průměrný uvedený nárůst mezd mezi uvedenými roky v % dle velikosti podniku 

 

Mzdové náklady – průměrná úroveň 

Otázku nelze zatím jednoznačně vyhodnotit, zdrojová data obsahují několik různých řádů 
jednotek. Nyní probíhá kontrola a oprava těchto dat. 

709    
650    

689    686    
735    

842    

21,4 %

28,6 %
31,0 %

32,8 %
34,0 %

30,9 %

 0,0 %

 5,0 %

10,0 %

15,0 %

20,0 %

25,0 %

30,0 %

35,0 %

40,0 %

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

X-5 X-3 X-1 X X+1 X+2

Rok

Velký podnik

Průměrný počet zaměstnanců Podíl vysokoškolsky vzdělaných

1,5 %

17,6 %

2,2 %

11,4 %

18,8 %

15,8 %

- 1,7 %

9,7 %

7,3 %

13,5 %

4,2 %
4,7 %

8,6 % 8,2 %

4,9 %

- 5,0 %

 0,0 %

 5,0 %

10,0 %

15,0 %

20,0 %

malý podnik střední podnik velký podnik

2011-2013 2013-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018



 

str. 47 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

45. Lidé představují klíčový „zdroj“ firmy. Máte-li v této oblasti nějaké problémy 
(nenaplněné potřeby), které limitují rozvoj firmy, o jaké problémy se jedná a jak limitují 
vaši firmu? 

Graf 46: Nejčastější problémy v oblasti lidských zdrojů 

 

  



 

str. 48 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Vyhodnocení otázek přidaných nad rámec šetření 

V této části analýzy jsou vyhodnoceny otázky z dotazníku (16), které byly přidány nad rámec 
metodiky převzaté od TAČR. Seznam těchto otázek je uveden v příloze jako Seznam otázek 
přidaných nad rámec šetřeníSeznam původních otázek z dotazníku. 

Účelem přidání otázek nad rámec šetření je: 

1. ověřit platnost hypotéz stanovených v RIS (viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.), 
2. poskytnout zpětnou vazbu stakeholderům, zejm. Krajskému úřadu Jihočeského 

kraje, Odboru školství mládeže a tělovýchovy, Odboru regionálního rozvoje, 
územního plánování a stavebního řádu; dále Komisi pro inovace, Jihočeskému 
vědeckotechnickému parku, a.s. a Jihočeské agentuře pro podporu inovačního 
podnikání. 

Odpovědi na jednotlivé otázky 

I. Aktuální vlastnická struktura 

Graf 47: Aktuální vlastnická struktura 

 

31

3
1

23

0

5

10

15

20

25

30

35

pouze česká smíšená (podíl
zahraničních vlastníků pod

50%)

zahraniční (podíl
zahraničních vlastníků nad

50 % - s převahou
rozvíjejících se ekonomik)

zahraniční (podíl
zahraničních vlastníků nad

50 % - s převahou
vyspělých ekonomik)

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 49 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

II. Co je hlavním důvodem toho, že vaše produkty mají úspěch? 

Graf 48: Hlavní důvody úspěchu produktů 

 

III. Realizujete VaV aktivity v rámci nákupu služeb? 

Graf 49: Realizujete VaV aktivity v rámci nákupu služeb? 

 

  

0%

12%

20%

25%

19%

14%

40%

7%

17%

5%

19%

24%

10%

26%

12%

20%

16%

14%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

velký podnik

střední podnik

malý podnik

Podíl odpovědí

Flexibilita Nízká cena – vysoká produktivita Originální výrobní technologie

Unikátnost místní Unikátnost světová Znalost trhu a zákazníků

47

10

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Ne Ano N/A

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 50 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

IV. Realizujete VaV aktivity formou společných projektů? 

Graf 50: Realizujete VaV aktivity formou společných projektů? 

 

Graf 51: Pokud realizujete VaV aktivity formou společných projektů, s kým spolupracujete? 

 

  

35

21

0

5

10

15

20

25

30

35

40

NE Ano

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

14

3

4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Akademická instituce Komerční instituce Jiné

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 51 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

V. Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 

Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 

Graf 52: Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 

 

S jakým požadovaným vzděláním? 

Graf 53: S jakým požadovaným vzděláním máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 

 

  

7

48

3

0

10

20

30

40

50

60

Ne Ano N/A

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

21%

52%

57%

36%

79%

48%

43%

64%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vysokoškolské

Podíl odpovědí

Ano Ne



 

str. 52 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Na jakých pozicích? 

Tabulka 1: Příklady profesí, které je obtížné v posledních 5 letech obsadit dle požadovaného vzdělání 

Vzdělání Příklady profesí 

Základní Dělnické profese, obsluha a údržba strojů, úklid 

Střední 
bez 
maturity 

Dělnické profese, obsluha, údržba a seřizování strojů, obráběči kovů, skladníci, 
mechanici, programátoři, řemeslníci, zámečníci, elektrikáři. 

Střední s 
maturitou 

Obsluha strojů, seřizovači, mistři, programátoři, obchodní zástupci, IT technici, 
designéři, projektanti, elektrotechnici, geodeti, geoinformatici, technické profese, 
THP, telefonisté. 

Vysokoš
kolské 

Programátoři, datoví analytici, experti, kouči, obchodní zástupci, techničtí 
pracovníci, vývojáři, výzkumní pracovníci, designéři. 

 

VI. Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? 

Graf 54: Způsob oslovování a hledání nových pracovníků 

 

17%

40%

59%

74%

90%

83%

60%

41%

26%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Uchazeči se ozvou sami

Jiné

Přímo na školách

Placená inzerce na webových portálech s nabídkami
práce

Inzerce na vlastních webových stránkách

Podíl odpovědí

Ano Ne



 

str. 53 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

VII. Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 

Graf 55: VII. Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 

 

VIII. Spolupracujete s MŠ/ZŠ/SŠ/VŠ z důvodu zajišťování budoucích zaměstnanců? 

Graf 56: VIII. Spolupracujete s MŠ/ZŠ/SŠ/VŠ z důvodu zajišťování budoucích zaměstnanců? 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Z oboru

Mimo obor

Podíl odpovědí

Ano Ne

3%

5%

48%

57%

97%

95%

52%

43%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

MŠ

ZŠ

SŠ

VŠ

Podíl odpovědí

Ano Ne



 

str. 54 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

IX. Jsou absolventi po nástupu do podniku připraveni na výkon povolání? 

Graf 57: Jsou absolventi po nástupu do podniku připraveni na výkon povolání? 

 

Detailnější pohled:  

Graf 58: Nejčastější problémy v připravenosti na výkon povolání – odborné dovednosti 

 

33%

12%

38%

67%

88%

62%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Měkké kompetence (komunikace, flexibilita

Obecné dovednosti (PC, právo, jazyk)

Odborné dovednosti (co měla naučit škola)

Podíl odpovědí

Ano Ne

17

3
2

1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Praxe v oboru,
zkušenosti

Chybějící
zkušenosti s
moderními

přístroji nebo
materiály

Přehled o
trendech

Kvalita výstupů Neumí prakticky
nic

Obchodní
dovednosti

P
o
č
e
t 

o
d
p
o
v
ě
d
í



 

str. 55 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 59: Nejčastější problémy v připravenosti na výkon povolání – obecné dovednosti 

 

Graf 60: Nejčastější problémy v připravenosti na výkon povolání – měkké kompetence 

 

6

5

1 1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

Ochota pracovat Cizí jazyky Český jazyk Práce s internetem Ochota pracovat
manuálně

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

18

4 4
3

2 2
1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 56 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

X. Jak získáváte talentované pracovníky? 

Graf 61: Jak získáváte talentované pracovníky? 

 

XI. Co děláte pro to, abyste v podniku udrželi talentované pracovníky? 

 

  

21

18

11

9

5 5
4

3

0

5

10

15

20

25

Inzerce Osobní
doporučení

Kontakt s
VŠ/SŠ

Agentury Vlastní web Jiné Headhunteři Žádný
program

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

28

26

14

12
11

7
6 6

2

0

5

10

15

20

25

30

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 57 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 

Graf 62: Jste v kontaktu s některou z následujících institucí 

 

61%
53%

45%

23% 22%
16%

10%
4%

27%

34%
45%

62%
61%

67%

67%

70%

2%
0%

0%
8%

2% 2%

4%
6%

2%
0%

2%
4%

0% 0%
0% 0%

0%
2%

0%
0%

2% 0%
0% 0%

2% 4% 2%
0%

0% 0%
0% 0%

0% 0% 0%
0%

0% 0%
4%

2%

7% 6% 6% 4%

14% 14% 14%
18%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

P
o

d
íl
 o

d
p

o
v

ě
d

í

Ne - Ostatní nebo neuvedený důvod

Ne - Nedostatek informací

Ne - Neosvědčilo se - nedostatečná úroveň/schopnosti

Ne - Jiné oborové zaměření

Ne - Chtěli bychom kontakt navázat

Ne - Nebyla příležitost

Ne - Nepotřebujeme

Ano - Spolupracujeme



 

str. 58 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 63: Pokud jste v kontaktu s vysokou školou, s kým konkrétně spolupracujete? 

 

Graf 64: Pokud jste v kontaktu s veřejnou výzkumnou institucí, s kým konkrétně spolupracujete? 

 

Graf 65: Pokud jste v kontaktu s vědeckotechnickými parky, s kým konkrétně spolupracujete? 

 

12
11

10

5 5
4

3
2 2 2

1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

2 2

1 1 1 1 1 1 1 1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

8

3

1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

JVTP TCP JAIP Jiné

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 59 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 66: Pokud jste v kontaktu s úřady práce, s kým konkrétně spolupracujete? 

 

XIII. Využíváte dotační příležitosti programů VaV? 

Graf 67: Využíváte dotační příležitosti programů VaV? 

 

  

13

3

2 2

1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

ÚP České
Budějovice

ÚP Český
Krumlov

ÚP Písek ÚP Strakonice ÚP Tábor ÚP Jindřichův
Hradec

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

40

17

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Ne Ano N/A

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 60 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

XIV. Čerpáte/ nebo čerpali jste peníze z dotačních titulů (za posledních 5 let)? V 
případě, že ano, o jaký druh projektu šlo? 

Graf 68: Čerpáte/ nebo čerpali jste peníze z dotačních titulů (za posledních 5 let)? 

 

Graf 69: V případě, že čerpáte/ nebo čerpali jste peníze z dotačních titulů (za posledních 5 let), o jaký druh projektu 
šlo? 

 

35

23

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ano Ne

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

2%

5%

12%

16%

16%

21%

34%

98%

95%

88%

84%

84%

79%

66%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

přenos know- how

ekologická/udržitelná řešení (odpady/čističky)

jiné

vývoj nového produktu

investiční/ rozšíření podniku (budovy/sklady)

nákup nových technologií/výrobní linky

rozvoj lidských zdrojů (vzdělávání)

Podíl odpovědí

Ano Ne



 

str. 61 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

XV. Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu podniků v 
Jihočeském kraji? 

Graf 70: Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu podniků v Jihočeském kraji? 

 

Pokud ano, v jaké oblasti? 

1. Ano - IT odvětví. 
2. Cokoliv co by podpořilo podnikání a inovace, ale záleží na podmínkách. 
3. Dopravní infrastruktura. 
4. IT, e-mobilita, IT vzdělávání - určené nejen pro čistě vzdělávací instituce. 
5. Lidské zdroje 
6. Nákup nových technologií/ strojů. 
7. Rozvoj oblasti Smart City, podpora spolupráce i s univerzitami a VVI i mimo Jčk, což by 

mohlo pomoci získat technické odborníky do JčK. 
8. Podnikatelské vouchery na vývojovou činnost poskytovanou jinými firmami či OSVČ. 
9. Podpora inovací ve firmách či podpora spolupráce s VaV institucemi. 
10. Podpora laboratorních testů či spolupráce s výzkumnými institucemi 
11. Uplatňování nových technologií a principů v praxi, podpora spolupráce poboček v 

Jihočeském kraji s VŠ (VŠ nejen z území kraje). 
12. Výzkum a vývoj. 
13. Záleží, jak by byl nastaven. Pokud by usnadňoval inovace nebo školení či shánění 

kvalifikovaných lidí, pomohl by. 

23

13

0

5

10

15

20

25

Ne Ano

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 62 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

XVI. Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? 

Graf 71: Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? 

 
  

1

1

1

1

1

1

1

2

6

17

21

0 5 10 15 20 25

Zlepšení komunikace ze strany města

Mapování příhraničních příležitostí

Podpora stavebnictví obecně

Podpora vzdělávání technických oborů, školství

Udržení absolventů v regionu

Snížení byrokratické zátěže

Propagace inovací a inovačních aktivit v kraji

Databáze rozvojových prostor pro firmy

Zprostředkování kontaktů (setkávání podnikatelů,
apod.)

Zlepšení dopravní infrastruktury nebo obslužnosti

Pomoci vyřešit nedostatek lidských zdrojů

Počet odpovědí



 

str. 63 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

OVĚŘENÍ 
STANOVENÝCH 
HYPOTÉZ  



 

str. 64 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Způsob vyhodnocení hypotéz 

Pokud >50 % odpovědí inklinuje k potvrzení stanovené hypotézy, je tato hypotéza přijata a 
naopak. 

A Kvalitní lidské zdroje 

 

A1. Podniky v JčK mají v posledních 5ti letech problém zajistit kvalifikované 
pracovníky v jihočeském regionu. 

  V. Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 

Ano, většina, tedy 83 % dotázaných podniků (48 z 58), má problém zajistit 
kvalifikované pracovníky. 

 
A2.  

Podniky v JčK mají v posledních 5ti letech problém zajistit kvalifikované 
pracovníky v technických a přírodovědných oborech. 

  

V. Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? Na 
jakých pozicích? 

83 % dotazovaných podniků (48 z 58) má problém v posledních 5 letech zajistit 
kvalifikované pracovníky. Detailnější pohled na slovní doplňující komentář 
k dané otázce poukazuje na to, že většina pracovníků chybí v technických, 
nikoliv přírodovědných oborech. 

 
A3. 

Podniky v JčK nespolupracují s VŠ ve smyslu získání studentů jako svých 
budoucích zaměstnanců. 

  

VIII. Spolupracujete s MŠ/ZŠ/SŠ/VŠ z důvodu zajišťování budoucích 
zaměstnanců? 

57 % dotázaných podniků spolupracuje s VŠ z důvodu zajišťování budoucích 
zaměstnanců. 

 
A4. 

Podniky v JčK se potýkají s problémem, že absolventi VŠ/SŠ nejsou 
připraveni pro výkon práce po odborné stránce. 

  

IX. Jsou absolventi po nástupu do podniku připraveni na výkon povolání? 

62 % dotázaných podniků uvedlo, že absolventi po nástupu do podniku nejsou 
po odborné stránce připraveni na výkon povolání.  

 

  



 

str. 65 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

B Spolupráce a technologický transfer 

 
B1.  Podniky v JčK nespolupracují s akademickými institucemi1. 

  

XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 

22 % dotazovaných podniků (11 z 51) uvádí, že jsou v kontaktu s výzkumnými 
ústavy. 

 
B2. Podniky v JčK nespolupracují s kancelářemi transferu technologií.  

  

XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 

4 % dotazovaných podniků (2 z 50) uvádí, že jsou v kontaktu s kancelářemi 
transferu technologií. 

 
B3. 

Podniky v JčK jsou zapojeny v platformách pro spolupráci firem a 
akademických institucí.  

  

XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 

16 % dotazovaných podniků (8 z 49) uvádí, že jsou v kontaktu s platformami pro 
spolupráci firem a akademických institucí. 

 
B4. 

Podniky v JčK zapojené v platformách pro spolupráci firem a akademických 
institucí je považují za nefunkční. 

  

XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 

12,5 % z firem (1 z 8), které uvedly, že jsou v kontaktu s platformami pro spolupráci 
firem a akademických institucí, jen jedna uvedla důvod nespokojenosti: „[Klastr] 
není flexibilní, nemá společný cíl, nedokázal spojit menší firmy, tak aby byly 
konkurentem nadnárodních koncernů“. 

 
B5. Podniky v JčK nejsou zapojeny do programů VaV. 

  

XIII. Využíváte dotační příležitosti programů VaV? 

29 % dotazovaných podniků (17 z 58) uvádí, že využívají dotačních příležitostí 
programů VaV. 

                                                

1 Veřejné výzkumné instituce, AV ČR. 



 

str. 66 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

C Rozvoj podnikání 

 
C1. Podniky v JčK nevyužívají dotační tituly pro rozvoj svého podnikání. 

  

XIV. Čerpáte/ nebo čerpali jste peníze z dotačních titulů (za posledních 5 let)? V 
případě, že ano, o jaký druh projektu šlo? 

60 % dotazovaných firem uvedlo (35 z 58), že za posledních 5 let čerpaly alespoň 
z jednoho dotačního titulu. Nejčastěji se jednalo o dotační titul na rozvoj lidských 
zdrojů (vzdělávání).  

XIII. Využíváte dotační příležitosti programů VaV? 

Dotačních příležitostí programů VaV využilo 29 % zkoumaných firem (17 z 58).  

 
C2. 

Podniky v JčK neinvestují do inovací (strategických změn) pro rozvoj svého 
podnikání.   

  

36. Máte výzkumné a / nebo vývojové aktivity? Rozhodujete sami o jejich 
zaměření? 

74 % dotazovaných firem (42 z 57) uvádí, že mají výzkumné a / nebo vývojové 
aktivity, které jsou jedním z předpokladů vzniku inovací. 

33. Které strategické změny, které vaše firma zavedla v posledních 3 letech, 
nejvíce přispěly k růstu prodejů a / nebo ziskovosti firmy? 

71 % dotazovaných firem (41 z 58) bylo schopno uvést inovaci (strategickou 
změnu), která byla zavedena v posledních třech letech.  

 
C3. Podniky v JčK s českým vlastníkem se neprosazují na zahraničních trzích.  

  

19. Komu firma prodává své produkty/služby? 

14 % dotazovaných firem s převažujícím(i) českým(i) vlastníkem(ky) (4 z 29) 
odpovědělo, že své produkty/služby prodávají do zahraničí. 

 
C4. 

Podniky v JčK se zahraničními vlastníky se prosazují na zahraničních 
trzích.  

  

19. Komu firma prodává své produkty/služby? 

68 % dotazovaných firem s převažujícím(i) zahraničním(i) vlastníkem(ky) (19 
z 28) odpovědělo, že své produkty/služby prodávají do zahraničí. 

 



 

str. 67 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

. 

ZPĚTNÁ 
VAZBA PRO 
STAKEHOLDERY  



 

str. 68 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu 
Jihočeského kraje 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Jihočeského kraje přidal za účelem 
získání zpětné vazby od inovativních podniků v Jihočeském kraji do dotazníkového šetření 
následující otázky. 

Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? 

Graf 72: Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? 

 

Dotázané podniky nejčastěji oslovují nebo vyhledávají nové pracovníky nejčastěji 
prostřednictvím inzerce na vlastních webových stránkách, dále pak využívají placené inzerce na 
webových portálech a také verbují nové pracovníky přímo na školách. 

  

10

23

34

43

52

48

35

24

15

6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

Uchazeči se ozvou sami

Jiné

Přímo na školách

Placená inzerce na webových portálech s nabídkami
práce

Inzerce na vlastních webových stránkách

Procento a počet odpovědí

Ano Ne



 

str. 69 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Vyhodnocení odpovědí „jiné“ z předchozí otázky 

Graf 73: Vyhodnocení odpovědí jiné v otázce: Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? 

 

Pozn: 23 respondentů, některé podniky uvedly více odpovědí 

Podniky, které v předchozí otázce uvedly, že využívají i jiné nástroje náboru nových pracovníků, 
oslovují nebo vyhledávají nové pracovníky také na úřadech práce, s pomocí pracovních agentur 
nebo na základě osobního doporučení či předchozí zkušenosti s budoucím pracovníkem. 

Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 

Graf 74: Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 

 

 

 

11

8 8

3 3 3 3

2

0

2

4

6

8

10

12

Úřad práce Pracovní
agentury

Osobní
doporučení

nebo
zkušenost

Sociální sítě Headhunteři Veletrhy
pracovních
příležitosí

Vlastní
vzdělávací
program

Dny
otevřených

dveří

P
o

č
ty

 o
d

p
o

v
ě
d

í

47

44

11

14

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Z oboru

Mimo obor

Procento i počet odpovědí

Ano Ne



 

str. 70 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Graf 75: Detailnější pohled na otázku - Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 

 

Více než 60,3 % dotazovaných firem uvedlo, že nové zaměstnance získávají jak z daného 
oboru, tak i mimo obor.  

  

35

12

9

2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Z daného oboru i mimo
obor

Pouze z daného oboru a
nikoliv mimo obor

Pouze mimo obor a
nikoliv z daného oboru

Ani z daného oboru ani
mimo obor

P
o
č
e
t 

o
d
p
o
v
ě
d
í



 

str. 71 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a 
stavebního řádu Krajského úřadu Jihočeského kraje 

Odbor regionálního rozvoje, územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu 
Jihočeského kraje přidal za účelem získání zpětné vazby od inovativních podniků v Jihočeském 
kraji do dotazníkového šetření následující otázky. 

Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu 
podniků v Jihočeském kraji? 

Graf 76: Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu podniků v Jihočeském kraji? 

 

Graf 77: Odpovědi na předchozí otázku (Graf 76) dle velikosti firmy 

 

 

23

13

0

5

10

15

20

25

Ne Ano

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

9

3
1

6

14
3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

malý podnik střední podnik velký podnik

P
o

d
íl
 o

d
p

o
v

ě
d

í

Ano Ne



 

str. 72 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Tabulka 2: Firmy dle odvětví, které v předchozí otázce (Graf 76) uvedly odpověď Ano 

NACE I a II 
Počet 

odpovědí 

Informační a komunikační činnosti 5 

Činnosti související se zpracováním dat a hostingem 1 

Poradenství v oblasti informačních technologií 1 

Programování 2 

Správa počítačového vybavení 1 

Ostatní činnosti 1 

Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem prosazování 
společných zájmů j. n. 

1 

Těžba a dobývání 1 

Dobývání kamene pro výtvarné nebo stavební účely, vápence, sádrovce, křídy a 
břidlice 

1 

Zpracovatelský průmysl 6 

Kování, lisování, ražení, válcování a protlačování kovů; prášková metalurgie 1 

Obrábění 1 

Ostatní zpracovatelský průmysl j. n. 1 

Výroba osazených elektronických desek 1 

Výroba pekařských a cukrářských výrobků, kromě trvanlivých 1 

Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 1 

Celkový součet 13 

 

Ze získaných dat vyplývá, že většina firem (63,9 %, 23 odpovědí) nemá zájem o vytvoření 
dotačního programu na podporu podnikání v Jihočeském kraji. Druhá část respondentů, která o 
vytvoření dotačního programu zájem má (36,1 %, 13 odpovědí), jsou většinou malé podniky, 
dále odvětví zpracovatelského průmyslu a informačních a komunikačních činností. Zájemci o 
dotační program nejsou členěni současně podle velikosti podniku i podle odvětví z důvodu 
ochrany anonymity firem. 

 



 

str. 73 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? 

Graf 78: Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? 

 
Detailnější pohled na otázku, které firmy potřebují pomoci vyřešit nedostatek lidských zdrojů 

 

1

1

1

1

1

1

1

2

6

17

21

0 5 10 15 20 25

Zlepšení komunikace ze strany města

Mapování příhraničních příležitostí

Podpora stavebnictví obecně

Podpora vzdělávání technických oborů, školství

Udržení absolventů v regionu

Snížení byrokratické zátěže

Propagace inovací a inovačních aktivit v kraji

Databáze rozvojových prostor pro firmy

Zprostředkování kontaktů (setkávání podnikatelů,
apod.)

Zlepšení dopravní infrastruktury nebo obslužnosti

Pomoci vyřešit nedostatek lidských zdrojů

Počet odpovědí

3

17

1

0

22

9

5

1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

malý podnik střední podnik velký podnik neuvedeno

P
o

d
íl
 a

 p
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

Ano Ne



 

str. 74 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

Většina podniků (39,6 %, 21 odpovědí) v otázce „Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje 
by pro Vás byla prospěšná“ uvedla, že by potřebovali pomoci vyřešit problém s nedostatkem 
pracovníků na trhu práce. Tuto odpověď nejčastěji uváděly středně velké podniky (50-249 
zaměstnanců) ze zpracovatelského průmyslu. 

Detailnější pohled na otázku, které firmy žádají zlepšení dopravní infrastruktury 

 

18

1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Zpracovatelský průmysl Stavebnictví Velkoobchod a
maloobchod; opravy a

údržba motorových
vozidel

Zemědělství, lesnictví,
rybářství

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

1

14

1

1
24

12

5

0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

malý podnik střední podnik velký podnik neuvedeno

P
o

d
íl
 a

 p
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í

Ano Ne



 

str. 75 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

Druhá nejčastější odpověď (32,1 %, 21 odpovědí) na otázku „Jaká jiná aktivita ze strany 
Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná“ byla, že by bylo vhodné zlepšit dopravní 
infrastrukturu nebo obslužnost. Tuto odpověď nejčastěji rovněž uváděly středně velké podniky 
(50-249 zaměstnanců) ze zpracovatelského průmyslu. 

 

  

16

1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Zpracovatelský průmysl Zemědělství, lesnictví, rybářství

P
o

č
e
t 

o
d

p
o

v
ě
d

í



 

str. 76 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

 

 
 
PŘÍLOHY  



 

str. 77 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Seznam původních otázek z dotazníku 

1. Základní informace o interview 
2. Historie firmy a její vliv na současné směřování firmy: 
3. Důležité milníky pro celkové směřování a inovační aktivity firmy 
4. Důvody pro výběr ČR a lokality 
5. Nezávislost firmy v rozhodování o zaměření podnikání a strategickém řízen 
6. Míra a předmět podnikatelské autonomie 
7. Míra a předmět podnikatelské autonomie 
8. Úsilí o posílení podnikatelské autonomie 
9. Co je cílem vedení společnosti v rámci vývoje její pozice ve skupině? 
10. Jakými kroky bude tento cíl naplněn / je naplňován? 
11. Co jsou produkty firmy? 
12. Kde a k čemu se produkty používají? 
13. Jak moc je firma vzdálená od koncových trhů? (pozice v GPN). 
14. Jaká je celková vize stavu firmy za 10 let?  
15. Aspirace k růstu velikosti firmy 
16. Aspirace k vůdcovství změn 
17. V jaké vývojové fázi se firma momentálně nachází? 
18. Komu firma prodává své produkty/služby? 
19. Komu firma prodává své produkty/služby? 
20. Kdo jsou hlavní zákazníci 
21. Kdo jsou hlavní zákazníci? Význam 3 nejvýznamnějších zákazníků (koncentrace): 
22. Kdo jsou hlavní zákazníci? Název 3 nejdůležitějších zákazníků (bude-li firma ochotna 

sdělit) 
23. Výkony 
24. Export 
25. Odhad geografické struktury exportu (průměr za poslední tři roky): 
26. Které 3 země/regiony jsou priorita růstu exportu?  
27. Jaká je pozice firmy na trhu (dle sebehodnocení respondenta) 
28. Jaká je pozice firmy na trhu (dle sebehodnocení respondenta)? 
29. Sebehodnocení růstové dynamiky firmy ve vztahu k trhu*? (průměr za 3 roky) 
30. Které probíhající změny či trendy na trhu představují hlavní výzvy vyžadující reakci 

firmy? 
31. Jak firma pracuje se vzdálenější budoucností svých trhů? (Tzn. situací na trhu za 5+ 

let) 
32. Kdo jsou hlavní konkurenti? 
33. Které strategické změny, které vaše firma zavedla v posledních 3 letech, nejvíce 

přispěly k růstu prodejů a / nebo ziskovosti firmy? 
34. Jaký objem tržeb připadá na nové produkty zavedené do prodeje v posledních 3 

letech? 
35. Co omezuje či nějak negativně ovlivňuje inovace a inovační proces ve vaší firmě? 
36. Máte výzkumné a / nebo vývojové aktivity? Rozhodujete sami o jejich zaměření? 
37. Jaká je role vaší firmy v rámci koncernového rozdělení a hierarchie VaV aktivit a jak 

se tato role vyvíjí? 
38. Kolik lidí pracuje na VaV aktivitách ve vaší firmě? (FTE) 
39. Kolik lidí pracovalo na VaV aktivitách ve vaší firmě před dvěma lety? (FTE) 
40. O kolik plánujete zvýšit počet lidí pracujících na VaV aktivitách do dvou let? 



 

str. 78 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

41. Odhadněte prosím celkové výdaje Vaší firmy na VaV 
42. O kolik jste zvýšili výdaje na VaV v posledních 3 letech? 
43. Hlavní směry zaměření a cíle VaV aktivit firmy 
44. Vývoj počtu zaměstnanců a mzdových nákladů? 
45. Lidé představují klíčový „zdroj“ firmy. Máte-li v této oblasti nějaké problémy 

(nenaplněné potřeby), které limitují rozvoj firmy, o jaké problémy se jedná a jak limitují 
vaši firmu? 

Seznam otázek přidaných nad rámec šetření 

I. Aktuální vlastnická struktura 
II. Co je hlavním důvodem toho, že vaše produkty mají úspěch? 
III. Realizujete VaV aktivity v rámci nákupu služeb? 
IV. Realizujete VaV aktivity formou společných projektů? 
V. Máte v posledních 5 letech problém zajistit kvalifikované pracovníky? 
VI. Jakým způsobem oslovujete/vyhledáváte nové pracovníky? 
VII. Přijímáte nové zaměstnance výhradně z daného oboru nebo i mimo obor? 
VIII. Spolupracujete s MŠ/ZŠ/SŠ/VŠ z důvodu zajišťování budoucích zaměstnanců? 
IX. Jsou absolventi po nástupu do podniku připraveni na výkon povolání? 
X. Jak získáváte talentované pracovníky? 
XI. Co děláte pro to, abyste v podniku udrželi talentované pracovníky? 
XII. Jste v kontaktu s některou z následujících institucí? 
XIII. Využíváte dotační příležitosti programů VaV? 
XIV. Čerpáte/ nebo čerpali jste peníze z dotačních titulů (za posledních 5 let)? V 

případě, že ano, o jaký druh projektu šlo? 
XV. Máte zájem, aby Jihočeský kraj vytvořil dotační program na podporu podniků v 

Jihočeském kraji? 
XVI. Jaká jiná aktivita ze strany Jihočeského kraje by pro Vás byla prospěšná? 

  



 

str. 79 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor v Jihočeském kraji, 
registrační číslo projektu CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676. 

Hypotézy z klíčových oblastí změn 

A Kvalitní lidské zdroje  
A1. Podniky v JčK mají v posledních 5ti letech problém zajistit kvalifikované pracovníky v 

jihočeském regionu.  
A2. Podniky v JčK mají v posledních 5ti letech problém zajistit kvalifikované pracovníky v 

technických a přírodovědných oborech.  
A3. Podniky v JčK nespolupracují s VŠ ve smyslu získání studentů jako svých budoucích 

zaměstnanců.  
A4. Podniky v JčK se potýkají s problémem, že absolventi VŠ/SŠ nejsou připraveni pro 

výkon práce po odborné stránce.  
 

B Spolupráce a technologický transfer 
B1. Podniky v JčK nespolupracují  s akademickými institucemi.  
B2. Podniky v JčK nespolupracují s kancelářemi transferu technologií.  
B3. Podniky v JčK jsou zapojeni v platformách pro spolupráci firem a akademických institucí.  
B4. Podniky v JčK zapojené v platformách pro spolupráci firem a akademických institucí je 

považují za nefunkční.  
B5. Podniky v JčK nejsou zapojeny do programů VaV.  

 
 

C Rozvoj podnikání  
C1. Podniky v JčK nenabízí vysoce kvalifikovaná pracovní místa.  
C2. Podniky v JčK nevyužívají dotační tituly pro rozvoj svého podnikání.  
C3. Podniky v JčK neinvestují do inovací (strategických změn) pro rozvoj svého podnikání.  
C4. Podniky v JčK s českým vlastníkem se neprosazují na zahraničních trzích.  
C5. Podniky v JčK se zahraničními vlastníky se prosazují na zahraničních trzích.  

 

 

 


